
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2022 

 

PROCESSO DE DESPESA: 21/2021 

UNIDADE GESTORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN 

CPF/CNPJ DO CONTRATADO: 23.024.332/0001-01 

NOME/RAZÃO SOCIAL DO CONTRATADO: J R SILVA DE LIMA - ME 

ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Lorena, nº 50, Parque das Nações – Parnamirim/RN - 

CEP: 59.159-455. 

OBJETO DA DESPESA: Contratação de empresa especializada na aquisição futura de Gêneros 

Alimentícios, destinado a atender necessidades das secretarias municipais. 

DESCRIÇÃO DOS ITENS DA DESPESA:  

LOTE 01 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNIT 

VALOR 

TOTAL 

1 

ABACAXI “IN NATURA” PRODUTOS LIMPOS, DE BOA 

QUALIDADE, SEM DEFEITOS OU PERFURAÇÕES NA CASCA, 

SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS COM ASPECTO, AROMA E 

SABOR TÍPICOS DA VARIEDADE, UNIFORMIDADE NO 

TAMANHO E NA COR. 

NACIONAL KG 80 R$ 3,20 R$ 256,00 

3 

LARANJA PÊRA “IN NATURA” PRODUTOS LIMPOS, DE BOA 

QUALIDADE, SEM DEFEITOS OU PERFURAÇÕES NA CASCA, 

SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS COM ASPECTO, AROMA E 

SABOR TÍPICOS DA VARIEDADE, UNIFORMIDADE NO 

TAMANHO E NA COR. 

NACIONAL KG 1000 R$ 2,15 R$ 2.150,00 

5 

MARACUJÁ, ÓTIMA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO 

UNIFORMES, BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA 

FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS, SEM DANIFICAÇÕES 

EXTERNAS, CONDICIONADAS EM CAIXA INSPECIONADA PELO 

SIF. 

NACIONAL KG 280 R$ 5,00 R$ 1.400,00 

6 

MELANCIA, REDONDA, GRAÚDA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, 

LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E 

COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA 

E MADURA COM POLPA FIRME E INTACTA 

NACIONAL KG 192 R$ 1,67 R$ 320,64 

7 

CEBOLA “IN NATURA” NÃO BROTADA, SEM DANOS 

FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, 

SEM FERIMENTOS, INTACTAS, FIRMES E BEM 

DESENVOLVIDAS. 

NACIONAL KG 230 R$ 3,30 R$ 759,00 

9 

CENOURA “IN NATURA” NÃO BROTADA, SEM DANOS 

FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, 

SEM FERIMENTOS, INTACTAS, FIRMES E BEM 

DESENVOLVIDAS. 

NACIONAL KG 180 R$ 3,10 R$ 558,00 

10 

BATATA INGLESA “IN NATURA” NÃO BROTADA, SEM DANOS 

FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, 

SEM FERIMENTOS, INTACTAS, FIRMES E BEM 

DESENVOLVIDAS. 

NACIONAL KG 164 R$ 5,30 R$ 869,20 

11 

CHUCHU “IN NATURA” DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO 

E COLORAÇÕES UNIFORMES, LIVRES DE MATERIAIS 

TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO 

MANUSEIO E TRANSPORTE DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 

12/78 DA CNNPA. 

NACIONAL KG 128 R$ 2,10 R$ 268,80 

12 

TOMATE “IN NATURA” SEM DANOS FISIOLÓGICOS OU 

MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS, 

INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS, COR VERMELHO-

VIVO (MADURO).  

NACIONAL KG 206 R$ 2,90 R$ 597,40 

13 
ALHO "IN NATURA" EM CABEÇA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, 

BEM CONSERVADAS. 
NACIONAL KG 71 R$ 22,50 R$ 1.597,50 

14 

BANANA PRATA “IN NATURA” DE BOA QUALIDADE, SEM 

DEFEITOS OU PERFURAÇÕES NA CASCA, SUFICIENTEMENTE 

DESENVOLVIDOS COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS DA 

VARIEDADE, UNIFORMIDADE NO TAMANHO E NA COR. 

NACIONAL KG 740 R$ 2,70 R$ 1.998,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

15 

COENTRO “IN NATURA”, DE PRIMEIRA QUALIDADE, 

HORTALIÇA CLASSIFICADA COMO VERDURA, COR VERDE 

FRESCA, ASPECTO E SABOR PRÓPRIO, ISENTA DE SINAIS DE 

APODRECIMENTO, SUJIDADES E MATERIAIS TERROSOS DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.  

NACIONAL KG 20 R$ 4,70 R$ 94,00 

17 

LIMÃO “IN NATURA” PRODUTOS LIMPOS, DE BOA 

QUALIDADE, SEM DEFEITOS OU PERFURAÇÕES NA CASCA, 

SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS COM ASPECTO, AROMA E 

SABOR TÍPICOS DA VARIEDADE, UNIFORMIDADE NO 

TAMANHO E NA COR. 

NACIONAL KG 32 R$ 3,90 R$ 124,80 

18 

MAMÃO FORMOSA “IN NATURA”  PRODUTOS LIMPOS, DE 

BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS OU PERFURAÇÕES NA 

CASCA, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS COM ASPECTO, 

AROMA E SABOR TÍPICOS DA VARIEDADE, UNIFORMIDADE NO 

TAMANHO E NA COR. 

NACIONAL KG 184 R$ 2,10 R$ 386,40 

19 

PIMENTÃO VERDE “IN NATURA” DE PRIMEIRA QUALIDADE, 

TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM LESÕES DE 

ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

NACIONAL KG 60 R$ 3,90 R$ 234,00 

23 

BETERRABA "IN NATURA" DE PRIMEIRA QUALIDADE, FÍSICA, 

COMPACTA E FIRME, ISENTA DE ENFERMIDADE E SUJIDADE, 

TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM 

DESENVOLVIDA  

NACIONAL KG 16 R$ 4,00 R$ 64,00 

25 

BATATA DOCE, TIPO BRANCA/AMARELA, PRIMEIRA, RAÍZES 

GRANDES, NO GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, 

SABOR COR PRÓPRIA DA ESPÉCIE, UNIFORMES, FRESCAS, COM 

CASCA, INTEIRAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, NÃO 

FIBROSA, LIVRES DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA E 

CORPOS ESTRANHOS ADERENTE À SUPERFÍCIE EXTERNA E 

ISENTAS DE UMIDADE DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 

DA CNNPA.  

NACIONAL KG 198 R$ 2,40 R$ 475,20 

27 

MACAXEIRA, TIPO BRANCA/AMARELA, PRIMEIRA, RAÍZES 

GRANDES, NO GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, 

SABOR COR PRÓPRIA DA ESPÉCIE, UNIFORMES, FRESCAS, COM 

CASCA, INTEIRAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, NÃO 

FIBROSA, LIVRES DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA E 

CORPOS ESTRANHOS ADERENTE À SUPERFÍCIE EXTERNA E 

ISENTAS DE UMIDADE DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 

DA CNNPA.  

NACIONAL KG 40 R$ 2,10 R$ 84,00 

28 

ABOBORA “IN NATURA” DE PRIMEIRA QUALIDADE, 

TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM LESÕES DE 

ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

NACIONAL KG 132 R$ 3,00 R$ 396,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 12.632,94 

LOTE 04 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNIT 

VALOR 

TOTAL 

1 

OVO DE GALINHA, EXTRA GRANDE DE PRIMEIRA 

QUALIDADE, BANDEJA COM 30 UNIDADES COM PRAZO DE 

VALIDADE. 

NATAL BANDEJA  35 R$ 11,67 R$ 408,45 

3 PÃO FRANCÊS, TAMANHO MÉDIO, PESANDO 50 G. SÃO MIGUEL KG 160 R$ 9,75 R$ 1.560,00 

4 

PÃO PARA CACHORRO QUENTE 50G, BEM 

ACONDICIONADOS, ASSADOS AO PONTO, SEM AMASSO, 

EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM IDENTIFICAÇÃO E DATA 

DE VALIDADE. APRESENTAR FICHA TÉCNICA, ASSINADA 

PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO, PACOTE COM 10 PÃES.  

SÃO MIGUEL PACOTE 30 R$ 6,64 R$ 199,20 

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 2.167,65 

TIPO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021 

DATA DO TERMO: 02/03/2022 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 14.800,59 (Quatorze mil oitocentos reais e cinquenta e 

nove centavos). 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 de março à 31 de maio de 2022. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.001 – Gabinete do Prefeito; 

FUNÇÃO: 04 – ADMINISTRAÇÃO; SUB-FUNÇÃO: 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL; 

AÇÃO: 2002 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito; UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 05.001 – Secretaria Municipal de Educação; FUNÇÃO: 12 – EDUCAÇÃO; 

SUB-FUNÇÃO: 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL; AÇÃO: 2010 – Manutenção das Atividades da 

Secretaria Municipal de Educação; 2012 - Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar 

- PNAE/Ens. 205.600 Fundamental; SUB-FUNÇÃO: 365 – EDUCAÇÃO INFANTIL; AÇÃO: 2022 

– Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE/CRECHE; 2023 – Manutenção 

do Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE/PRÉ-ESCOLA; SUB-FUNÇÃO: 366 – 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS; AÇÃO: 2105 – Manutenção do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar - PNAE/EJA; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.002 – Fundo Municipal de 

Saúde; FUNÇÃO: 10 – SAÚDE; SUB-FUNÇÃO: 301 – ATENÇÃO BÁSICA; AÇÃO: 2036 – 

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS; 2161 – Manutenção dos Serviços da Atenção 

Básica em Saúde; SUB-FUNÇÃO: 302 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL; 

AÇÃO: 2041 – Financiamento da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC; 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.002 – Fundo Municipal de Assistência Social; FUNÇÃO: 08 – 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; SUB-FUNÇÃO: 244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; AÇÃO: 2057 – 

Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica - SCFV/PBF - CRAS; UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 15.001 – Secretaria Municipal de Ordem Pública e Segurança; FUNÇÃO: 06 – 

SEGURANÇA PÚBLICA; SUB-FUNÇÃO: 181 – POLICIAMENTO; AÇÃO: 2132 – Manutenção 

da Secretaria Municipal da Ordem Pública e Segurança; NATUREZA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO; FONTE DE RECURSO: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos; 15001001 

- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino; 

15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE); 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços 

públicos de saúde; 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - 

Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde; 16600000 - Transferência de Recursos do 

Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS; REGIÃO: 0001 – Montanhas. 

 

Montanhas/RN, 02 de março de 2022. 

 

ASSINAM PELAS PARTES: 

 

CONTRATANTE: Manuel Gustavo Moreira 

CONTRATADA: José Regivaldo Silva de Lima 


